
N O V Á  
L E G I S L AT I V A

Z Á K O N  O  
Ú Č E T N I C T V Í
KO N F E R E N C E  O RT E X  

3 0 . - 3 1 . 5 . 2 0 2 4



JAK ZVL ÁDNOUT LEGISL ATIVNÍ SMRŠŤ ANEB CO NÁS ČEK Á 
NEJEN S NOVÝM Z ÁKONEM O ÚČETNICT VÍ

Změny co již platí – konsolidační balíček:

• Režim vyloučení kurzových rozdílů

• Funkční měna

Změny v legislativním procesu:

• Nové výkaznictví a pohled na výstupy z účetnictví

• Změna v nahlížení na odepisování dlouhodobého majetku IFRS

• Digitalizace účetnictví v postupných krocích

• Připravované změny v oblasti DPH



REŽIM V YLOUČENÍ KURZOVÝCH ROZDÍLŮ

Poprvé za účetní období 2024 

Oznámili jste správci daně do 31.března 2024?

Možnost daňově optimalizovat dopad kurzových přepočtů na konci 

účetního období



FUNKČNÍ MĚNA

Přelomová změna v zákoně o Účetnictví od 1.1.2024 již není jedinou 

účetní měnou CZK, ale i DOLAR/EURO/LIBRA (funkční měna dle 

parametrů IAS 21).

Na co nezapomenout v případě změny:

- Sdělení rozhodnutí změny funkční měny v příloze účetní závěrky za 

účetní období před změnou

- Nelze krok zpět na dobrovolné bázi, jen v případě změny dle IAS 21

- Kurzové lístky – centrální banka příslušné měny

- Daňové přiznání v CZK, přepočet dle §38, jednotlivé řádky přiznání 

- Evidence a přiznání k DPH (KH, SH) v CZK



NOVÉ VÝK A ZNICT VÍ A POHLED NA VÝSTUPY Z ÚČETNICT VÍ



NOVÉ VÝK A ZNICT VÍ A POHLED NA VÝSTUPY Z ÚČETNICT VÍ



NOVÉ VÝK A ZNICT VÍ A POHLED NA VÝSTUPY Z ÚČETNICT VÍ



ZMĚNA V NAHLÍŽENÍ  NA ODEPISOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO MA JETKU IFRS

• Již od 1.1.2024 platný limit na vozidla M1 pro daňové odpisy

• Přesun z vyhlášky do zákona o účetnictví stanovení účetních odpisů 

dle skutečnosti a reálného předpokladu (nepřebírat daňové odpisy 

jako účetní)

• Majetek účetně plně odepsaný by neměl být užíván (obdobná 

pravidla, která již dnes aplikuje státní správa)

• Zahrnout do DM i majetek pořízený na leasingové smlouvy

• Přiblížení k IFRS standardům 



DIGITALIZ ACE ÚČETNICT VÍ V POSTUPNÝCH KROCÍCH



DIGITALIZ ACE ÚČETNICT VÍ V POSTUPNÝCH KROCÍCH

Nařízení EP a Rady č. 910/2014 (elDAS) 

Zákon 12/2020 Sb. Právo na digitální služby – právo činit úkony i jako 

digitální úkon.



DIGITALIZ ACE ÚČETNICT VÍ V POSTUPNÝCH KROCÍCH



DIGITALIZ ACE ÚČETNICT VÍ V POSTUPNÝCH KROCÍCH

ViDA –VAT in digital Age připravovaná směrnice

• Povinně elektronická fakturace (EN 16931)

• Nebude nutný souhlas

• Jednotný reporting do centrální evidence

• První etapa – zrušeno souhrnné hlášení

• Národní implementace od 1.1.2028? 

• Druhá etapa – v národních implementacích změna v KH od 

1.1.2030?



PŘIPRAVOVANÉ ZMĚNY V OBL ASTI DPH

V dubnu tohoto roku ukončeno připomínkové řízení, 24.4.2024 došlo 

ke zveřejnění (cca 300 stran).

- Začlenění digitalizace (efaktury – systém ViDA)

- Zpřísnění náhledu na původce dokladu

- Zkrácení doby nároku na odpočet

- Zavedení povinnosti odběratele vrátit odpočet DPH v případě 

neuhrazených dluhů po uplynutí šesti měsíců od data splatnosti

- Zavedení nových pravidel pro místo plnění mimo tuzemsko

- Nová pravidla pro plátcovství



ORSOFT OPEN


	Snímek 1: Nová legislativa  zákon o účetnictví 
	Snímek 2: JAK ZVLÁDNOUT LEGISLATIVNÍ SMRŠŤ aneb Co nás čeká nejen s novým Zákonem o účetnictví
	Snímek 3: Režim vyloučení kurzových rozdílů 
	Snímek 4: Funkční měna  
	Snímek 5: Nové výkaznictví a pohled na výstupy z účetnictví   
	Snímek 6: Nové výkaznictví a pohled na výstupy z účetnictví   
	Snímek 7: Nové výkaznictví a pohled na výstupy z účetnictví   
	Snímek 8: Změna v nahlížení na odepisování dlouhodobého majetku IFRS    
	Snímek 9: Digitalizace účetnictví v postupných krocích     
	Snímek 10: Digitalizace účetnictví v postupných krocích     
	Snímek 11: Digitalizace účetnictví v postupných krocích    
	Snímek 12: Digitalizace účetnictví v postupných krocích    
	Snímek 13: Připravované změny v oblasti DPH     
	Snímek 14:      

